
C O M U N E   D I   D O R G A L I 
PROVINCIA DI NUORO 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.  41 DEL  25-09-2023 
 
OGGETTO: Bilancio consolidato del Gruppo Comune di Dorgali relativo all'esercizio 2022 . 
Approvazione 
 
 L'anno  duemilaventitre, il giorno  venticinque del   mese di settembre, alle ore 17:00, in 
Dorgali, nella solita sala delle adunanze consiliari. 
 Alla Prima convocazione Ordinaria di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 
legge, risultano all'appello nominale: 
Testone Angela Presente Mele Sonia Presente 
Bacchitta Marcella Presente Ruiu Gianmaria Presente 
Fancello Antonietta Presente Carotti Bernardino Luigi Assente 
Canu Martino Davide Presente Loi Silvia Presente 
Spanu Emanueluccia Presente Ruiu Francesco Presente 
Patteri Rosa Presente Boeddu Giovanni Presente 
Fancello Elena Presente Patteri Giovanni Presente 
Mura Marco Presente Cossu Maria Lucia Presente 
Sotgia Gabriele Presente   

 
Totale presenti N°   16 Consiglieri su N° 17 assegnati al Comune e su N° 17 Consiglieri in carica. 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Presidente del Consiglio, Dott. Francesco 

Ruiu. 
 

     Assiste alla seduta il sottoscritto Vice Segretario Comunale, Dott.ssa Elena Rita Mereu 
 La seduta è Pubblica 
 

IL CONSIGLIO 
 

Richiamati i seguenti articoli del TUEL: 

 articolo 151 comma 8, per il quale: 

"Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi 
e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 
4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118"; 

 articolo 233-bis, per il quale: 

"1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni. 

3. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il 
bilancio consolidato fino all'esercizio 2017"; 

 articolo 147-quater comma 4, per il quale: 

"I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono rilevati 
mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto secondo le modalità previste 



dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni"; 

Visto il “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n. 4/4 al decreto 
legislativo n. 118/2011, che disciplina le modalità e i criteri di redazione del documento; 

Dato atto, per quanto sopra, che il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato 
11-bis del decreto legislativo n. 118/2011; 

Dato atto inoltre che il bilancio consolidato è un documento di rendicontazione che ha l'obiettivo di 
rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico 
della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti 
strumentali e le sue società controllate e partecipate; 

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 61 del 06/07/2023 con la quale in applicazione del “Principio 
contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n. 4/4 al decreto legislativo n. 118/2011, 
sono stati approvati per l'anno 2022 i seguenti due elenchi: 

A) elenco degli enti, delle aziende e delle società che compongono il Gruppo Amministrazione Comune di 
Dorgali: 

PROGRESSIVO DENOMINAZIONE DELLA SOCIETÀ ATTIVITA' DI SERVIZIO PUBBLICO 
AFFIDATE 

1 ABBANOA SPA 
GESTIONE SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO 

2 
ENTE DI GOVERNO DELL'AMBITO DELLA 
SARDEGNA 

ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO 
IDRICO INTEGRATO 

B) elenco degli enti, delle aziende e delle società componenti del Gruppo Comune di Dorgali compresi 
nell'area del consolidamento nel Bilancio consolidato 2022: 

PROGRESSIVO DENOMINAZIONE DELLA SOCIETÀ ATTIVITA' DI SERVIZIO PUBBLICO 
AFFIDATE 

1 ABBANOA SPA 
GESTIONE SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 23/06/2023   di approvazione del Rendiconto 
della gestione dell'Ente relativo all'esercizio 2022 comprendente il conto economico e il conto del 
patrimonio, redatti secondo gli schemi armonizzati; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n° 75 del 09/08/2023 di approvazione dello schema di 
bilancio consolidato per l'esercizio 2022 corredato dalla Relazione sulla gestione consolidata e nota 
integrativa;  

Analizzati i documenti costituenti lo schema di bilancio consolidato del Gruppo Comune di Dorgali per 
l’esercizio 2022 allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione: 

- allegato 1), Conto economico consolidato e Conto del patrimonio consolidato; 

- allegato 2, Relazione sulla gestione consolidata e Nota integrativa  

- allegato 3, Relazione dei revisori dei conti 

Dato atto in particolare che nella Relazione sulla gestione consolidata e Nota integrativa sono analiticamente 
indicati i criteri con i quali si è proceduto all’individuazione dell’area di consolidamento e alle operazioni 
contabili di consolidamento; 

Vista la Relazione del Revisore dei conti di cui al verbale n° 11 del 01/09/2023 con la quale, dopo aver 
esaminato lo schema di Bilancio Consolidato 2022 del Gruppo Comune di Dorgali esprime su di esso parere 
favorevole; 

Ritenuto di sottoporre al Consiglio comunale la presente deliberazione per la relativa approvazione; 

Sentita la relazione dell’Assessore Martino Davide Canu; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio interessato 



e del Responsabile del servizio Ragioneria ex articoli 49 e 147 bis decreto legislativo n.267/2000; 

Richiamate le premesse in narrativa, 

Con n° 11 voti a favore e con l’astensione dei Consiglieri Elena Fancello, Marco Mura, Gabriele Sotgia, 
Giovanni Patteri e Maria Lucia Cossu 

 

DELIBERA 

DI APPROVARE, ai sensi dell'articolo 11-bis “Bilancio Consolidato” del decreto legislativo n. 118/2011, 
come novellato dal decreto legislativo n. 126/2014, il Bilancio consolidato del Gruppo Comune di Dorgali 
per l'esercizio 2022 allegato alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO che il Bilancio consolidato di cui sopra si compone di: 

- Conto economico consolidato e Stato patrimoniale consolidato (Allegato 1) 

- Relazione sulla gestione e Nota integrativa (Allegato 2) 

- Relazione dei revisori dei conti (Allegato3) 

Successivamente 

Con n° 11 voti a favore e con l’astensione dei Consiglieri Elena Fancello, Marco Mura, Gabriele Sotgia, 
Giovanni Patteri e Maria Lucia Cossu 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo134, comma quarto, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

di procedere all'invio della documentazione allegata alla Banca Dati delle Amministrazioni pubbliche, entro 
i trenta giorni decorrenti dall'approvazione 

 

 
 
 Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente del Consiglio Il Vice Segretario Comunale  

Dott. Francesco Ruiu 
 

Dott.ssa Elena Rita Mereu 
 

 
ATTESTAZIONI E PARERI 

(ai sensi dell'art. 49 comma 1 del  D.LGS. 267 del 18.08.2000) 
 

Parere in ordine alla Regolarita' tecnica 

Esito: Favorevole 
Data: 08-09-2023 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
Dott.ssa Elena Rita Mereu 

 
 

Parere in ordine alla Regolarita' contabile 

Esito: Favorevole 
Data: 08-09-2023 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
Dott.ssa Elena Rita Mereu 

 
 

 
  

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 



SI ATTESTA che la presente deliberazione, pubblicata all'albo pretorio informatico di questo 
Comune dal 29-09-2023 al 14-10-2023, è stata trasmessa in copia ai Capigruppo Consiliari (all’art. 125, c.1, 
del D.Lgs 18/08/2000, n° 267) e diverrà esecutiva il 25-09-2023: 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000). 
 

 
 Il L' Addetto alla Pubblicazione  

  Silvana Loi 
 

 


